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Camara Municipal de Montes Claros

PROJETO DE LEI N° 03/2012.

AUTOR:

Ver. Valcir Soares Silva

ASSUNTO:

Denomina Rua Av. Professora Genoveva Mota Prates no Bairro Novo

___Loteamento Augusta Mota,

Entrada em 24/01/2042
Comissdo de Legislagio pJusfith|EWFQ Logradouros Plblicas.
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DA PRESIDENCIA
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Vﬁ'\o PROJETO DE LEI N.° o 3 /12012

DENOMINA VIA PUBLICA

A Céamara Municipal de Montes Claros-MG aprova, e eu Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° - A rua sem denominagao oficial, conhecida popularmente como Rua “A e
Rua B” no Novo Loteamento Augusta Mota prolongamento, passa a denominar-se
oficialmente “Av Professora Genoveva Mota Prates”.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as

disposi¢gdes em contrario.

Sala das reunides da Camara Municipal, 17 de Janeiro de 2012.

Valcif So i
Presidente Camara Municipal de Montes Claros

www.valcir.com.br
email: valcir@valcir.com.br

Av. Dr. Jogo Luiz de Almeida, 40, CEP: 39.400-466 - Tel: (38)3690-5405
Montes Claros - Minas. Gerais - —

Acessibilidade para todos! :

B O

| P R !
_ Y
| /7 ()//a/!g

P




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
A COMIS-AD DE /,’f@f&_/_fgﬁ

C_pRs 7 A
EM_ZYoe  ptf 4 ¢

| CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS |
iﬂ COMISTAQ pe V//?f ( &?6

!

L




CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DA PRESIDENCIA

TERMO DE RESPONSABILIDADE
- Via ou Logradouro ptblico sem moradores -

Declaro, nos termos do art. 159 do Regimento Interno da Cidmara Municipal de
Montes Claros, alterado pela Resolugdo n° 55 de 17 de agosto de 2006, que assumo a
responsabilidade pelas informagdes referentes ao Projeto de Lei que Denomina Avenida
Professora Genoveva Mota Prates, do Novo Loteamento Augusta Mota
prolongamento, de minha autoria e que ainda ndo existe nenhum morador, e por esse
motivo ndo poderemos apresentar a abaixo assinado.

Declaro ainda, que as informagdes sdo auténticas e atendem os requisitos exigidos.

Montes Claros, 17 de Janeiro de 2012.

C
f.-.“\ '\_\ /
Autot, da Pfoposi¢io

Vereador Valcir-Soares Silva.
Presidente da Camara Municipal de Montes Claros.

www.valcir.com.br
email: valcir@valcir.com.br

Av. Dr. Jo&o Luiz de Almeida, 40, CEP: 39.400-466 - Tel: (38)3690-5405 IIr ir i \
Montes Claros - Minas Gerais
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PREFEITURA DE MONTES CLAROS \
Secretaria de Planejamento e Coordenagao ,('C ontes
Divisdo de Cadastro Técnico Urbano aros

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins e efeitos legais, conforme nos foi

solicitado através do Oficio de N© 823/2011, em 16 de Dezembro de 2011,
requerido pelo Vereador Valcir Soares silva, que:

-As Ruas B e C, Bairro Augusta Mota Prolongamento  ndo possui

denominagao oficial.
Ate a presente data, ndo possui via ou logradouro publico com a

denominagao oficial de :
- Professora Genoveva Mota Prates.
Para fazer constar e produzir os devidos fins e efeitos legais lavrou-se

o presente que vai por mim, devidamente assinada.

Montes Claros (MG), 21 de Dezembro de 2011.

zaﬁ Mangabeira, 211 - Centro - Montes Claros/MG - CEP: 39.401-002 - Tel.: (38) 3229-3096 - Fax: (38) 3229-3152
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
GABINETE DA PRESIDENCIA
X O
Montes Claros 16 de Dezemkbro d@ 2011.

Oficio GVV n°0823/2011

limo. Sr.

Marcos Fabio Martins de Oliveira.
Secretario Municipal de Planejamento.
Nesta.

Prezado Senhor;

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar de  Vsa. Verificar se
exliste denominagao oficial da Rua B e Rua C do Novo Loteamento Augusta Mota
prolongamento, e se existe também denominagdo de logradouro publico em nome de
Professora Genoveva Mota Prates. Certo de poder contar com o atendimento de Vsa.

antecipo agradecimento e elevo votos de estima apreco € consideragao.

Cordialmente,

Presidente da Cama gipal de Montes Claros.
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Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40, CEP: 39.400-466 - Tel: (38)3690-5405
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS
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GABINETE DA PRESIDENCIA
V
Montes Claros 16 de Dezembro de 2011.

Oficio GVV n°0823/2011

limo. Sr.

Marcos Fabio Martins de Oliveira.
Secretario Municipal de Planejamento.
Nesta.

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste solicitar de Vsa. Verificar se
existe denominacdo oficial da Rua B e Rua C do Novo Loteamento Augusta Mota
prolongamento, e se existe também denominagao de logradouro publico em nome de
Professora Genoveva Mota Prates. Certo de poder contar com o atendimento de Vsa.
antecipo agradecimento e elevo votos de estima apreco e consideragao.

Cordialmente,

em_\Q s\, /s AN
_ﬁ&_mmmxalcic.com_br
email: valcir@valcir.com.br
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CURRICULO DE PROFESSORA GENOVEVA MOTA PRATES

: Genoveva da Concei¢dio Mota Prates, nasceu no dia 21/06/1921 em Jequitai, filha de Vicente
Criséstomo da Mota e Augusta Gomes da Mota, em uma familia numerosa composta por 12 irmaos.

Passou sua infincia em Jequitai onde fez o curso primarios com disting@o.

Em 1940 veio para Montes Claros onde fez o curso do magistério no Colégio Imaculada
Conceicdo, onde morava a sua irmdo Maria Generosa, onde fez o curso com grande brilhantismo,
sendo também uma das alunas mais conceituadas do internato.

Comegou a profissdo de professora em sua terra natal, sendo depois transferida para Montes
Claros onde atuou como professora na E.E. Francisco Sa.

Depois de algum tempo foi para Belo Horizonte onde cursou o Curso de Aperfeicoamento
que equivalia ao curso de pedagogia, onde se formou em supervisdo no Instituto de Educacdo em
Belo Horizonte.

Voltou para Montes Claros assim que se formou como supervisora da escola de origem.

Atuou alguns anos como supervisora e depois domo diretora da referida escola.

Casou-se com ex-deputado federal Luiz Milton Prates, ndo tendo filhos bioldgicos mas um
filho do coragdo, o seu sobrinho Arlen de Paulo Santiago Filho.

Dedicava-se inteiramente a familia, procurando a agregac¢do da mesma.

Toda a sua vida dedicou-se as obras sociais, tendo papel preponderante em todas as
camadas, sendo a responsavel pela vinda do Carmelo para Montes Claros.

Era muito religiosa com missa e comunhdo diarias.

Faleceu em 16/06/2003 deixando um grande vazio em nossa sociedade e na sua familia.



CAMARA MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

ASSESSORIA LEGISLATIVA

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N° 003/2012 QUE “Denomina Av.
Professora Genoveva Mota Prates no Bairro Augusta Mota Prolongamento",
de autoria do Vereador Valcir Soares Silva.

Projeto de Lei enviado a Assessoria Legislativa da Camara Municipal
de Montes Claros ~-MG, para analise de sua constitucionalidade, legalidade e forma
técnica de redagao.

- Nio se reconhece nenhum vicio de iniciativa no projeto, bem como a
sua legalidade, sendo que a documentagdo prevista no artigo 159 e paragrafos,
atinentes ao caso, do Regimento Interno foi juntada.

Assim sendo, somos de parecer que o projeto de lei € legal,
constitucional e atende a forma técnica de redagao.

E o parecer, sob censura.

Montes Claros, 25 de janeiro de 2012.
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Luciano Léarbosa Braga

Assessor Legislativo
OAB/MG 78605

Av. Dr. Jodo Luiz de Almeida, 40 - Tel. (38) 3690-5400 - CEP 39400-466 - Montes Claros - Minas Gerais



iCémara Municipal de Montes Claros - MG
COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTIGCA E REDAGAO

PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N°03/2012
AUTQR: Ver.Valcir Soares Silva
MATERIA: “Denomina Av. Professora Genoveva Mota Prates . ”

I- RELATORIO
A proposig¢do foi distribuida a Comissdo de Legislagdo, Justiga e Redagdo em
24/01/2012, com entrada na Sala das Comissdes no dia 30/01/2012.
Compete a esta Comissdo, nos termos regimentais, emitir parecer sobre a legalidade,

constitucionalidade e forma técnica de redagéo do projeto.

I1 - FUNDAMENTACAO

O Projeto de Lei trata de denominagdo oficial da Rua conhecida popularmente
como Rua “A” e Rua “B”, localizada no Novo Loteamento Augusta Mota prolongamento
para “Av. Professora Genoveva Mota Prates”.

Verifica-se que a presente proposi¢do pretende oficializar o nome das Ruas A e B,
entretanto as informagdes encaminhadas pelo Executivo referem-se as Ruas B e C. Neste
caso, ha divergéncia de informagdes, motivo pelo qual o presente projeto de lei incide-se

em vicio de ilegalidade.

III - CONCLUSAO

Pelo exposto, esta Comissdo considera o referido Projeto de Lei ilegal.

Sala das Comissoes, de marc¢o de 2012.

Presidente: Ver. Antonio Silveira de Sa : A w

Vice- Presidente: Ver. Athos Mameluque Mota
Relator: Ver. Claudio Rodrigues de Jesus Sf&h.ﬂ,ﬂpr) .
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